
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siris.  Responsabile Procedimento: ELIANA ATZORI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI SIRIS 
PROVINCIA DI ORISTANO 

CAP. 09090  VIA NAZIONALE 21 – 

 

DETERMINAZIONE  
AMMINISTRATIVA 
N. 8 DEL 30/01/2024  

OGGETTO: 

Determinazione a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b) del Dlgs  36/2023 per fornitura antivirus postazioni uffici comunali a Sardegna 
Informatica s.r.l. Impegno di spesa. CIG B00E0CC3C2 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di gennaio del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

VISTI: 

• il Decreto Legislativo  18 Agosto 2000, n. 267; 

• lo Statuto Comunale; 

• il Decreto Legislativo  30 marzo 2001, n. 165; 

• il Codice di comportamento dei dipendenti, approvato con Deliberazione della Giunta 

Comunale  n° 59 del 09/10/2023;  

• il Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025 del Comune di Siris, approvato 

con delibera G.C. n. 35 del 22/05/2023;  

RICHIAMATI:  

• il Decreto Sindacale n.7 del 04/11/2021 per l’espletamento d’incarico dirigenziale del 

Responsabile dell’area Amministrativa socio assistenziale; 

• La Deliberazione di Consiglio Comunale n.20 del 09/10/2023 “Approvazione DUP 

2024/2026”, esecutiva ai sensi di legge; 

• La Deliberazione di Consiglio Comunale n.35 del 28/12/2023 “Approvazione Bilancio di 

Previsione 2024/2026”, esecutiva ai sensi di legge; 

DATO ATTO CHE: 

• l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 

Procedimento Dott.ssa Eliana Atzori; 

• ai sensi dell’art.6 bis della legge 7 agosto 1990, n.241 ess.mm.ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siris.  Responsabile Procedimento: ELIANA ATZORI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate 

nel regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni; 

VISTI: 

• il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36.“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

• L’art.3 della legge n.136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONSIDERATO che il software antivirus di protezione delle postazioni informatiche degli uffici 

comunali è in scadenza ed occorre procedere al loro rinnovo, al fine di dare continuità al servizio in 

questione senza pregiudizio per la sicurezza informatica della protezione dei dati; 

PRESO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 

488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

affidamento; 

RICHIAMATO l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i., che prevede che in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta; 

VISTO il preventivo della ditta Sardegna Informatica s.r.l, con sede in Via Antonio Gramsci, 255, 

09095 – Mogoro, p.iva 01271940957 che propone per la fornitura di n. 18 software Antivirus ESET 

PROTECT Advanced, Endpoint Security + File Security + Full Disk Encryption GDPR per le 

postazioni informatiche degli uffici comunali il costo complessivo di € 741,15 (€ 607,50 + € 133,65 

di iva). 

VISTA la disponibilità presente sul Cap. 1012030611 del bilancio di previsione 2024-2026; 

VISTO l’art. 50 del D.Lgs 36/2023 comma 1 lett b) che stabilisce che per gli affidamenti di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000,00 euro, si debba procedere ad affidamento diretto anche senza consultazione 

di più operatori economici; 

CONSIDERATO che trattandosi di affidamento di servizio di importo inferiore ad euro 140.000,00 

e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, si può procedere, ai sensi dell’art. 62 

comma 1 del D.Lgs 36/2023, direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi; 

RITENUTO quindi, considerate le motivazioni espresse, provvedere all’affidamento, ai sensi D.Lgs 

36/2023 art 50, comma. 1, lett. b, la fornitura di n. 18 software Antivirus ESET PROTECT 

Advanced, Endpoint Security + File Security + Full Disk Encryption GDPR per le postazioni 

informatiche degli uffici comunali alla ditta Sardegna Informatica s.r.l, con sede in Via Antonio 

Gramsci, 255, 09095 – Mogoro, p.iva 01271940957, per il prezzo complessivo di € 741,15 (€ 

607,50 + € 133,65 di iva); 

RICHIAMATO l’art.192, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, il quale dispone che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=104834&stato=lext


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siris.  Responsabile Procedimento: ELIANA ATZORI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

a) Il fine che il contratto si intende perseguire – protezione programmi e computer da virus; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le sue clausole ritenute essenziali: fornitura antivirus  

computer e server per gli uffici comunali anno 2024 – contratto in forma di scrittura privata; 

c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: si effettua un 

Affidamento diretto ai sensi dell’art.50, c.1, lett. b del D.Lgs n.36/2023, alla ditta Sardegna 

Informatica s.r.l, con sede in Via Antonio Gramsci, 255, 09095 – Mogoro, p.iva 01271940957; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 il responsabile unico del progetto (Rup) è 

individuato nella Dott.ssa Eliana Atzori e che il per medesimo non sussistono cause di astensione 

e di incompatibilità previste dalla normativa; 

DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con C.I.G. n B00E0CC3C2;  

VISTO il DURC acquisito con Numero Protocollo INAIL_41061357, Scadenza validità 01/03/2024 

che risulta essere regolare; 

ESPRESSO, ai fini del controllo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art. 147-bis, 

comma 1, del D.lgs. 267/2000, il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art.183 del D.Lgs n.267/2000; 

RITENUTO opportuno provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

DI AFFIDARE ex art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023 la fornitura di n. 18 software Antivirus 

ESET PROTECT Advanced, Endpoint Security + File Security + Full Disk Encryption GDPR per le 

postazioni informatiche degli uffici comunali a: 

Nome ditta Sardegna Informatica s.r.l P.IVA/C.

F. 

01271940957 

Indirizzo Via Antonio Gramsci, 255 città Mogoro (OR) 

 

DI SPECIFICARE, ai sensi dell'art.192 del D. Lgs. 267/2000, quanto segue: 

Importo del contratto € 741,15 (€ 607,50 + € 133,65 di iva) 

Oggetto del contratto 
Fornitura antivirus computer e server per uffici comunali anno 

2024 

Fine che si intende perseguire Protezione programmi e computer da virus 

Elenco della Fornitura 

 

18 software Antivirus ESET PROTECT Advanced, Endpoint 

Security + File Security + Full Disk Encryption GDPR per le 

postazioni informatiche degli uffici comunali 

Forma del contratto Stipulato mediante corrispondenza commerciale 

Modalità di scelta del contraente Affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siris.  Responsabile Procedimento: ELIANA ATZORI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DI IMPEGNARE la complessiva spesa di €.741,15 a favore della suindicata Ditta per il servizio di 

la fornitura di n. 18 software Antivirus ESET PROTECT Advanced, Endpoint Security + File 

Security + Full Disk Encryption GDPR per le postazioni informatiche degli uffici comunali;  

DI IMPUTARE la somma complessiva di €.741,15 i.v.a. compresa, sul capitolo n. 1012030611, 

competenza 2024, del bilancio di previsione 2024-2026 che presenta sufficiente disponibilità; 

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 

contabili; 

DI DISPORRE la nomina del Responsabile del progetto nella persona della Dott.ssa Eliana Atzori 

in relazione al quale non sussistono cause di astensione e incompatibilità previste dalla normativa, 

come da documentazione acquisita agli atti; 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio in Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023; 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente  

 Dott.ssa Eliana Atzori 

 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=104834&stato=lext

